UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**De Vita Et Honestate Canonicoꝝ, Et Alioꝝ
Ecclesiasticorꝝ Specvlꝝ**

Langhe-Cruys, Johan

Duaci, 1587

Quomodo castias, & continentia seruanda sit. cap.vi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63733)

Quomodo castitas, & continentia seruanda sit.

CAP. VI.

DAEMONES, vt B. Isidorus scribit, scientes pulchritudinem esse animæ castitatem; & per hanc hominē angelicis meritis, è quibus illi lapsi sunt, conuari, liuore percussi inuidiæ, iniiciunt per sensus corporis opus, desideriumque libidinis, quatenus à cœlestibus deorsum deiectam animam pertrahant, secumque quos vicerint gloriantes ad tartara ducant. Itaque sicut bonum est castitatis præmium, ita etiam secundum sanctorum Patrum concilij Carthaginensis quarti sententiam, maiori obseruatiã, & præceptione custodiendum est. Custodietur autem, & conseruabitur optimè castitatis, & continentia præmiũ à clericis, si mulierum familiaritatem, & fornicationem fugiant; ex illa enim hæc fere sequitur. Quocirca sapientissimus ille Salomon filium suum erudiens; Conserua, inquit, fili mi præcepta patris tui, & ne dimittas legem matris tuæ, liga eam in corde tuo iugiter, & circũda gutturi tuo; cum ambulaueris, gradientur tecum; cum dormieris custodiant te, & euigilans loquere cum eis. Quia mandatum lucerna est, & lex lux, & viũ vitæ increpatio disciplinae, vt custodiant te à muliere mala, & à blanda lingua extranea. Non cõcupiscat pulchritudinem eius cor tuum, ne capiaris nutibus illius. Pretium enim scorti vix est vnius panis: Mulier autem viri pretiosam animã capit. Siquid potest abscondere homo ignem in sinu suo, vt rethimenta illius non ardeant? aut ambulare super premas, & non comburantur plantæ eius? Sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui, non erit mundus, cum tetigerit eam. Dic sapientiæ, soror mea es, & prudentiã voca amicam tuam, vt custodiat te à muliere extranea, & ad aliena, quæ verba sua dulcia facit. Ne abstrahatur in vis illius mens tua, neque decipiaris semitis eius. Malos enim vulneratos deiecit, & fortissimi quiq; intercepti sunt ab ea. Viẽ inferi domus eius penetrantes in interiora mortis. Non des mulieri potestatem animæ tuæ ingrediatur in virtute tua, & confundaris. Virginitatem ne conspicias, ne fortè scãdalizeris in decore illius. Ne des fornicariis animam tuam in vlllo, ne perdas te

a lib. 2. de summo bo. cap. 9. Castitas est anima pulchritudo.

b cap. 104. c. sicut. 27. q. 1. Quomodo castitas et continentia seruanda sit. c. Prouerb. 6.

d Prouerb. 7.

Bb iij & hære.

*Auerte faciem
tuam à muliere
compta.*

*a Eccl. 9. cap.
b Matt. 5. cap.*

c epist. 1. cap. 5.

d epist. 1. cap. 4.

e epist. 1. cap. 6.

*Corpora nostra
membra sunt
Christi.*

*Membra nostra
templum sunt
spiritus sancti.*

& hereditatem tuam. Noli circumspicere in viciis civitatis, ne oberraveris in plateis. Auerte faciem tuam à muliere compta, & ne circumspicias speciem alienam. Propter speciem mulieris multi perierunt, & ex hoc, concupiscentia quasi ignis exardescit. Cum aliena muliere ne forte omnino, nec accumbas cum ea super cubitum, & alterceris cum illa in vino, ne forte declinet cor tuum illam, & sanguine tuo labaris in perditionem.

Vnde & Christus ^b: Audistis, inquit, quia dicitur antiquis: Non mœchaberis: ego autem dico vobis: Omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendam etiam mœchatus est eam in corde suo. Et Paulus Theodoro suo scribens ^c: Adolescentiores, inquit, vitia vitia. Cum enim luxuriat fuerint in Christo, mœchati sunt, habentes damnationem, quia primam fidem fecerunt. Simul autem & otiosè discunt, & curiosè loquuntur, non solum otiosè, sed & verbosè & curiosè loquuntur, quæ non oportet. Et idem ad Thessalonicenses ^d scribens, inquit, rogamus vos, & obsecramus in Domino, ut quemadmodum accepistis à nobis, quomodo oportet vos ambulare, & placere Deo, sic & ambuletis abundetis magis. Scitis enim quæ præcepta dedimus vobis per Dominum IESUM. Hæc est autem voluntas Dei sanctificatio vestra, ut abstineatis vos à fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione, & honore, non in passione delicti.

Rursum idem Corinthiis scribens ^e: An nescitis, inquit, quia iniqui regnum Dei non possidebunt? Non errare, neque fornicarij, neque adulteri, neque mœchati, neque masculorum concubitores regnum Dei possidebunt. Nescitis quoniam corpora vestra membra Christi? Tollens ergo membra Christi faciamus membra meretricis? Absit. An nescitis, quoniam qui adhaeret meretrici unum corpus efficitur? Erunt enim duo in carne una. Qui autem adheret Domino unum corpus efficitur. Fugite igitur fornicationem. Omne enim quodcumque fecerit homo extra corpus Christi, autem fornicatur in corpus suum peccat. An nescitis, quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis à Deo, & non estis vestri.

Empti enim estis pretio magno, glorificate, & portate Deum in corpore vestro.

Mirum profectò est, maximo pudore non affici ecclesiasticos, præsertim in sacris ordinibus constitutos, qui coram Deo, & angelis eius sceda se libidine pollutant, cum corpora sua Christo, & Spiritui sancto, tanquam pura templa non solum in baptisate, verum etiã in sacrorum ordinum susceptione consecrarint, & dedicarint. B. Hieronymus ^a: Sicut, inquit, vinũ, & ebrietas eum, qui biberit mentis suæ impotem facit; ita & fornicatio, & voluptas peruerit sensum, animumque debilitat: & de rationabili homine brutum efficit animal. Nam ^b Oseas propheta inquit, fornicatio, & vinum, & ebrietas auferunt cor. D. verò Chrysostomus prædictum locum Pauli ad Corinthios explicans ^c: Membra Christi estis, inquit, templum estis spiritus, quare nolite facere membra meretricis. Non enim corpori vestro contumeliam facitis, quia non est vestrum corpus, sed Christi. Hæc autem dixit, simul & humanitatem ostendens, quod eius corpus nostrum est, & à malorum licentia nos auertens. Nam si alienum corpus est, non habetis potestatem, vt alienum corpus iniuria afficiatis, inquit, & maximè cum sit Domini, neque Spiritu sancto templum maculandum est. Nam si quispiam privatam domum ingressus, & illã ignominia afficiens, vitium dabit supplicium: qui Regis templum speluncam latronum fecerit, intelligas velim, quot mala perpetuetur? His igitur consideratis, eum, qui in vobis habitare creditur, quippe qui cõsolator est, & vobis coniuuandus, & inhaerentem timeatis.

Huc pertinet & illud D. Augustini ^d: Noli, inquit, dicere tibi, quando forte aliquid luxuriãter vis agere; vxorem nõ habeo, facere possum quod volo. Non enim post vxorem meam pecco. Iam nosti pretiũ tuum, iam nosti quo accedis, quid mãduces, quid bibas, imò quem manibus, quem bibas. Abstinetes à fornicationibus. Ne forte mihi dicas ad fornicem vado, ad meretricem pergo. Nõ illud præceptum violo, quo dictum est: Non concubabis, quia vxorem nõdum habeo, nec post illam aliquid facio. Nec illud præceptum violo, vbi dictum est:

Bb iij Non

O mirandum: ceri hoc est factum.

a in 4. cap. O. sex.

Luxuria ex homine brutum facit.

b Oseas 4.

c Hom. 18.

d in lib. de decem chordis cap. 10.

Friuola excoisatio celestis fornicarij.

Non concupisces vxorem proximi tui. Qui ad publicum vado, in quod præceptum incurro? Charior factus est homo, quam Deus. Ergo quomodo facio, inquit, Deo? Corruptis te ipsum. Et vnde iniuriam facio Deo, quia corrompo me ipsum? Vnde tibi facit iniuriam, qui voluerit forte lapidare tuam tabulam pictam, in qua bula imago tua est, in domo tua inaniter posita, nam gloriam tuam, nec sentiens, nec loquens, nec videns. Si quis illam lapidet, nonne in te esse contumeliam attendis? Cum verò imaginem Dei, quæ in te corruptis in te per fornicationes, & per diffidendum, attendis, quia ad nullius vxorem accessisti, attendis quia post vxorem tuam nihil fecisti, quia vxorem non habes, & non attendis per libidines illicitas fornicationis, cuius imaginem violasti? Hoc iussit, hoc præcepit Dominus, ne per illicitas voluptates corrumpatur templum eius, quod esse cepisti. Nunquid hoc ego dico? Verbum audite: Nescitis, quia templum Dei estis, & Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis templum Dei corrumpit, corrumpet illum Deus. Videtis quomodo non vis corrumpi domum tuam; quare corrumpi templum Dei? Vide quid facias de templo Dei. Si supra in ecclesia facere adulterium, intra istos parietes, quare esset sceleratius? Modo autem tu ipse es templum Dei. Vide igitur quid agas, vide ne offendas templi habitantem, ne deserat te, & in ruinam vertaris. Nescitis, inquit, quia corpora vestra templum in vobis est Spiritus sancti, quem habetis à Deo, & non estis vestra. Ad conseruandum igitur in nobis hoc Dei templum inuiolatum, & perpetua castitate exornatum, præcipitur & efficax admodum remedium ad fornicationis periculum, & carnis concupiscentiam refrænantiam. Bernardus scripsit, quod supra positus addendum dicitur, sentiens, igitur, ait, te sentis turpibus cogitationibus carnis, & ad illicitam delectationem affici; notens puritatem mentis oculos quomodo Christus in cruce crucifixus est pro te. Intuere quomodo à Iuda Iudæis traditus, & quam viliter pertractatur, blasphematur, & colaphatur; iudicatur & cõdemnatur; expoliatur & flagellatur; ad vltimum verò contumeliis & opprobriis affectus in